
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.015/2018-SRP-SEMAD, vinculado ao Processo nº 016689/2017-52, cujo objeto é a 
formação de Registro de Preços para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DE 
DEMANDAS JUDICIAIS, solicitado pelo DLS/DAF/SMS/NATAL, adjudicado em favor das empresas: 
GRADUAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ N° 12.040.718/0001-90, arrematante do 
Item 1, com o valor total de R$ 5.190,00 (cinco mil cento e noventa reais), e, arrematante 
do Item 5, com o valor total de R$ 5.196,00 (cinco mil cento e noventa e seis reais); e, CRM 
COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 04.679.119/0001-93, arrematante do Item 2, com o valor total 
de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), arrematante do Item 3, com o valor total de R$ 
25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), e, arrematante do Item 4, com o valor total de R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais); observando-se que o Item 6 foi FRACASSADO, e que o Valor 
total Licitado foi R$ 66.386,00 (sessenta e seis mil trezentos e oitenta e seis reais), para que 
se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 15 de Fevereiro de 2018.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

PROCESSO Nº 011.477/2017-89
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.018/2018-SRP/SEMAD/PMN
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE EXTINTORES (COM TESTE DE RESISTÊNCIA, TROCAS DE PEÇAS, COLOCAÇÃO 
DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, INSTALAÇÃO E RECARGA E DEMARCAÇÃO DE SOLO) EXISTENTES NAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E ÓRGÃOS QUE COMPÕEM A PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL, CONFORME 
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo como DESERTO o resultado do procedimento licitatório referente ao Pregão 
Presencial nº 24.018/2018-SEMAD, cujo objeto consiste no registro de preços para 
eventual contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção de extintores 
(com teste de resistência, trocas de peças, colocação de placas de identificação, instalação 
e recarga e demarcação de solo) existentes nas Secretarias Municipais e Órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal do Natal, conforme descrição dos serviços constantes no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital, para que produza os efeitos legais nos termos do 
Art. 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII, 
do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Determino a imediata repetição do certame licitatório, cuidando o setor responsável pela elaboração do 
termo de referência, sanar os vícios que afastaram os possíveis interessados em participar do certame.
Dê-se publicidade na forma regulamentar e, em seguida, retornem os autos à Comissão 
Permanente de Licitação para as devidas providências.
Natal, 07 de janeiro de 2018.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão 
previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

033521/2017-10
SMS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.023/2018

REGISTRO DE PREÇO para 
aquisição de materiais para 
coberturas (curativos), para o 
tratamento de feridas, destinada a 
portadores de úlceras venosas, e 
em menor proporção as arteriais, 
neurotróficas e lesões por pressão, 
traumáticas e oncológica.

01 / março/ 2018
11 horas

(Horário de 
Brasília)

Natal/RN, 15 de fevereiro de 2018.
Suely Meneses Barreto – Pregoeira da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 12/GS/SME, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, 
RESOLVE:
Designar o servidor Sr. Carlos Roberto de Sousa Cabral, matrícula nº 05.151-9, para atuar 
como fiscal/gestor do contrato referente à contratação de empresa fornecedora de material 
permanente para atender as necessidades da Rede Municipal de Educação do Natal, 
fornecido pela APFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 06.198.597/0001-
07, através do Contrato 115/2017DAG/SME. 
JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 020/2018-GS/SMS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 5º, incisos XIV e L da Lei Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, com as 
alterações impostas pela Lei Complementar nº 0061/2005, e Ofício nº 0979/2018-GS/SMS.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Josenildo Barbosa Lira, Matrícula nº 72.248-7, para ser o 
Gestor que irá ficar responsável para acompanhar e fiscalizar o Contrato entre a Secretaria 
Municipal de Saúde de Natal e a empresa abaixo especificada, conforme Lei Federal 
8.666/93, no período de 20/02/2018 até 21/03/2018, em virtude da servidora Régia 
Maria Botelho, matrícula nº 6.458-1, encarregada de acampanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo encontrar-se de férias no período descrito acima.

Contrato n° ESTABELECIMENTO
165/2016 RVV CONSTRUÇÕES LTDA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DA SAUDADE DE AZEVEDO MOREIRA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2013
Fundamento Legal:   A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no § 
4º Inciso II do Artigo 57, lei 8.666/93, Processo nº 039955/2017-15, conforme parecer 
jurídico nº 061/2018 anexos aos autos.
2.2 - A contratação inicial foi pactuada com base no resultado, adjudicação e homologação 
do Pregão Presencial Nº 20. 048/2012 – Processo nº 39782/2012-21. - TCE Nº 28220.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: ELETRO HOSPITALAR LTDA – CNPJ 12.650.057/0001-15.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato por 
mais 12(doze) meses, bem como a redução dos valores unitários e consequentemente o valor 
total anteriormente pactuado em cerca de 18,21% ,  passando o valor Unitário dos atuais R$ 
4.230,65 ( quatro mil, duzentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 3.460,00 
(três mil quatrocentos e  sessenta reais) e o valor Total Anual de R$ 355.374,60 (trezentos 
e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro   reais e sessenta centavos), para  R$ 
290.640,00 (duzentos e noventa mil, seiscentos e quarenta reais) para prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em  07 (sete) equipamentos/ aparelhos de Ultrassom.
Dotação: Atividade/Projeto nº 10.302.003.2.442
Elemento de despesa: 33.90.39 - Sub Elemento: 15 - Fonte: 106500
Preço: Pela prestação do serviço, objeto deste instrumento contratual a CONTRATANTE pagará 
a CONTRATADA o valor mensal de R$ 24.220,00 (vinte e quatro mil, duzentos e vinte reais) e 
o valor total anual de R$ 290.640,00 (duzentos e noventa mil, seiscentos e quarenta reais).
Vigência: Este instrumento contratual terá vigência pelo prazo de 12(doze) meses, iniciando-
se em 08 de fevereiro de 2018 e termino em 07 de fevereiro de 2019. devendo ser rescindido 
com a conclusão/homologação de procedimento licitatório com o mesmo objeto.
Assinaturas:
Entre Contratante: Maria da Saudade de Azevedo Moreira - CPF 762.512.174-72.
Entre Contratada: José Wilton Dibe Gondim Filho - CPF 929.394.148-15
Natal, 07 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 008/2018
Fundamento Legal: A contratação do objeto deste documento obrigacional teve origem na 
homologação do Certame Licitatório, na Modalidade Pregão Eletrônico nº 24.004/2017-SEMAD, 
Menor Preço por ITEM e na Ata de Registro de Preços nº 006/2017, constante do Processo nº 
052322/2016-11, TCE Nº 109.220. Processo de pagamento n° 014390/2017-36.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: ARGENTINA COMERCIO E GÁS LTDA - ME, CNPJ.  11.865.729/0001-47
Objeto: O presente instrumento tem por objeto contratação de empresa especializada, no 
fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP acondicionado em botijões de 13 kg para 
atender as necessidades das Unidades de Saúde pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde.
Dotação:
Unidade Orçamentária: 20.149  
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Sub elemento: 04
Atividade/Projeto: 10.301.003.2-970 - Fonte: 106400 - Valor R$ 48.720,00
Atividade/Projeto: 10.122.001.2-414 - Fonte: 100000 - Valor R$ 4.872,00
Atividade/Projeto: 10.302.003.2-354 - Fonte: 106500 - Valor R$ 7.308,00
Preço: Pela execução do objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA o valor total de R$ 60.900,00 (sessenta mil e novecentos reais) e R$ 60,90 
(sessenta reais e noventa centavos) pelo preço unitário dos produtos objeto do contrato.
Vigência: O presente Contrato terá prazo de vigência da data da assinatura e termino em 31 
de dezembro de 2018, não podendo ser prorrogado.
Gestor do Contrato: Luiz Jeronimo Sobrinho, CPF 672.103.094-20 e Matricula nº 13.871-1.
Assinaturas:
Entre Contratante: Maria da Saudade de Azevedo Moreira, CPF 762.512.174-72.
Entre Contratada: Renato Correia da Costa, CPF 466.253.304-00.
Natal, 08 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 170/2017.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada:  WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
A Prefeitura Municipal do Natal através da Secretaria Municipal de Saúde, órgão da 
administração direta, com sede na Rua Fabrício Pedrosa, 915, Areia Preta, Natal/RN, CNPJ 


